‘% Gemeente Rotterdam

Felitenkaart

Bevolkingsmonitor Rotterdam januari 2021

In 2020 was de bevolkingsontwikkeling wisselend. Na afname in het tweede kwartaal en
stabilisatie in het derde kwartaal, was er in het vierde kwartaal weer een bevolkingstoename.
Het achterwege blijven van bevolkingsgroei zoals in de afgelopen jaren, heeft vooral te maken
met minder vestiging vanuit het buitenland vanwege de coronapandemie. Verder waren er meer
sterfgevallen onder ouderen en speelde ook het negatieve binnenlands migratiesaldo een rol.

Figuur 1: Aantal inwoners Rotterdam (2013 t/m 2021 gerealiseerd; 2022 t/m 2026 prognose)
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opmerking: 1 januari 2021 op basis van voorlopige cijfers
bron: cluster Dienstverlening | Kwaliteit BRP, bewerking OBI

Op 1 januari 2021 woonden er 651.759 personen in Rotterdam, dat zijn er 1.162 meer dan op 1
januari 2020 het geval was. Deze bevolkingsgroei is beperkt in vergelijking met eerdere jaren, het
gemiddelde van de periode 2014 t/m 2019 was jaarlijks 5.414 personen erbij.

Het grootste deel van de beperkte groei vond plaats in de gebieden Feijenoord en Rotterdam
Centrum (respectievelijk 488 en 411 inwoners erbij) en ook in het ontwikkelgebied van de voormalige
Merwe- en Vierhavens (+335 personen).

Tabel 1: Aantal inwoners in Rotterdam naar gebied (1 januari 2018 t/m 1 januari 2021%*)

| 01-01-2018] 01-01-2019] 01-01-2020] 01-01-2021*|  Ontwikkeling t.0.v. 01-01-2020

Gebied

Rotterdam Centrum 33.089 33.377 34.346 34.757 411
Delfshaven 74.881 75.526 76.100 76.063 -37
Merwe- Vierhavens 16 58 631 966 335
Overschie 18.326 18.813 19.151 19.312 161
Noord 51.532 51.656 52.102 52.265 163
Hillegersberg-Schiebroek 44.005 44.407 44.637 44.526 -111
Kralingen-Crooswijk 53.482 53.908 54.136 54.035 -101
Prins Alexander 95.150 95.552 95.646 95.189 -457
Feijenoord 74.609 75.113 76.094 76.582 488
IJsselmonde 59.926 60.646 61.122 60.846 -276
Charlois 66.985 68.238 68.935 69.074 139
Pernis 4.835 4.841 4.869 4.872 3
Hooguvliet 34.487 34.818 35.064 35.165 101
Hoek van Holland 10.255 10.335 10.358 10.380 22
Rozenburg 12.390 12.487 12.485 12.449 -36
Haven- en Industriegebieden 147 146 138 127 -11
personen op briefadressen 4.066 4.452 4.783 5.151 368
totaal 638.181 644.373 650.597 651.759 1.162
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bron: cluster Dienstverlening | Kwaliteit BRP, bewerking OBI; * 1 januari 2021 op basis van voorlopige cijfers

Componenten van de bevolkingsontwikkeling uiteengezet

De bevolkingsontwikkeling is het gezamenlijke resultaat van enerzijds geboorte en sterfte (natuurlijke
groei) en anderzijds migratiestromen. De vestiging- en vertrekstromen kunnen worden gesaldeerd
en daarbij is het onderscheid tussen saldo binnenland (‘binnenlands verhuissaldo’) en saldo
buitenland (‘buitenlands migratiesaldo’) relevant. Het administratieve sluitstuk van de
bevolkingsontwikkeling wordt gevormd door het saldo voor migratie naar/vanuit onbekende
bestemming/herkomst, en eventuele overige correcties.

Figuur 2: Natuurlijke groei, binnenlands verhuissaldo, buitenlands migratiesaldo en saldo onbekend
(inclusief administratieve correcties) tot en met 4¢ kwartaal voor 2017 t/m 2020 — op basis van
voorlopige cijfers.
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bron: cluster Dienstverlening | Kwaliteit BRP, bewerking OBI

Het aantal geboorten ligt in 2020 iets lager dan in de drie voorgaande jaren. Het aantal
sterfgevallen ligt zo’n duizend hoger. Beiden hebben tot gevolg dat de natuurlijke groei, het
verschil tussen het aantal geboorten en sterfgevallen, ongeveer half zo groot is als in de eerdere
jaren.

o Het aantal sterfgevallen ligt hoger dan het gemiddelde van 2017, 2018 en 2019 (respectievelijk
5.533 en 6.471 sterfgevallen). Verderop, in figuur 3, is voor deze twee totalen aangegeven wat de
aandelen van enkele leeftijdsgroepen zijn. De hogere sterfte heeft vooral plaats gevonden bij
personen van 75 jaar of ouder, zoals ook de regionale en landelijke cijfers van het Centraal
Bureau voor de Statistiek (CBS) en RIVM aangeven.

e Sinds 2017 is het binnenlandse migratiesaldo negatief. Er vertrekken meer personen naar andere
Nederlandse gemeenten dan zich in Rotterdam vestigen. Het jaarlijkse saldo werd telkens sterker
negatief en in 2020 heeft zich dit voortgezet. In het afgelopen jaar vertrokken er per saldo bijna
vijffduizend personen naar andere Nederlandse gemeenten (-4.823). In de vorige jaren had de
toename vooral te maken met wat meer vertrek naar gemeenten in de regio zoals Barendrecht,
Ridderkerk en Schiedam (zie tabel 3 verderop). In 2020 is het binnenlands migratiesaldo
daarnaast ook negatiever geworden door meer vertrek naar gemeenten buiten de provincie
(tabel 2 “vertrek naar rest Nederland”, 2019: 8.982 personen, 2020: 10.207 personen)

e In de periode 2015-2019 nam het positieve buitenlands migratiesaldo steeds verder toe. Sinds

begin 2020 is dat niet meer het geval vanwege de coronacrisis en de maatregelen in veel landen

over de hele wereld. Het buitenlands saldo van 2020 ligt bijna 2.400 personen lager dan het jaar
ervoor (respectievelijk 5.704 en 8.073). Op basis van voorlopige cijfers is de netto instroom vanuit
de overige EU landen zo’n 900 lager dan in 2019 (figuur 4). Dat is exclusief het inmiddels
uitgetreden Verenigd Koninkrijk. Het saldo vanuit niet westerse landen ligt ruim 800 lager, met

name door minder instroom vanuit India, Brazili&é en China (saldi respectievelijk 118, 123 en -5,

zie figuur 5). Met Zuid-Afrika, Colombia, Syrié en Bangladesh zijn de positieve saldi wel wat

(verder) toegenomen.
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Tabel 2: Jaarlijkse componenten van bevolkingsgroei 2017 t/m 2020 (voorlopige cijfers)

NATUURLIJKE GROEI

Geboorte 7.578
Sterfte 5.583
Natuurlijke groei 1.995
BINNENLANDSE MIGRATIE
regio*
Vestiging vanuit regio 8.224
Vertrek naar regio 11.605
Saldo met regio -3.381
overig Zuid-Holland
Vestiging vanuit Z-H 7.499
Vertrek naar overig Z-H 8.048
Saldo met overig Z-H -549
Rest Nederland
Vestiging vanuit rest NL 11.092
Vertrek naar rest NL 8.306
Saldo met rest NL 2.786
Totaal migratie binnenland
Vestiging binnenland totaal 26.815
Vertrek binnenland totaal 27.959
Totaal saldo binnenland -1.144
BUITENLANDSE MIGRATIE
Vestiging vanuit buitenland 13.257
Vertrek naar buitenland 7.484
Totaal saldo buitenland 5.773
Saldo onbekend en admin. correctie -2422

7.653 7.565
5.581 5.436
2.072 2.129
7.977 7.512
10.930 11.688
-2.953 -4.176
7.155 7.554
7.750 8.347
-595 -793
9.992 10.336
8.628 8.982
1.364 1.354
25.124 25.402
27.308 29.017
-2.184 -3.615
14.011 16.325
7.604 8.252
6.407 8.073
-849 -968

7.433
6.471
962

8.273
13.043
-4.770

8.496
9.084
-588

10.742
10.207
535

27.511
32.334
-4.823

13.763
8.059
5.704

-681

bron: cluster Dienstverlening | Kwaliteit BRP, bewerking OBI

* regiogemeenten Albrandswaard, Barendrecht, Brielle, Capellle aan den 1Jssel, Hellevoetsluis, Krimpen aan den IJssel,
Lansingerland, Maassluis, Nissewaard, Ridderkerk, Schiedam, Vlaardingen, Westvoorne.

Figuur 3: Per leeftijdsgroep: het gemiddelde aandeel sterfgevallen van 2017, 2018, 2019 en het

aandeel in 2020 (voorlopige cijfers).
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Figuur 4: Buitenlands migratiesaldo, totaal en naar migratie achtergrond,
2017-2020 (voorlopige cijfers)
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bron: cluster Dienstverlening | Kwaliteit BRP, bewerking OBI

Figuur 5: Buitenlands migratiesaldo vanuit overige niet westerse landen, top 10 landen van
het totaal 2017-2020 (voorlopige cijfers)
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Tabel 3: Jaarlijkse verhuizingen vanuit en naar omliggende gemeenten, 2017 t/m 2020 (voorlopige cijfers)

vestiging vanuit Albrandswaard
vertrek naar Albrandswaard
saldo met Albrandswaard

vestiging vanuit Barendrecht
vertrek naar Barendrecht
saldo met Barendrecht

vestiging vanuit Brielle
vertrek naar Brielle
saldo met Brielle

vestiging vanuit Capelle a/d 1Jssel
vertrek naar Capelle a/d 1Jssel
saldo met Capelle a/d 1Jssel

vestiging vanuit Hellevoetsluis
vertrek naar Hellevoetsluis
saldo met Hellevoetsluis

vestiging vanuit Krimpen a/d 1Jssel
vertrek naar Krimpen a/d 1Jssel
saldo met Krimpen a/d 1Jssel

vestiging vanuit Lansingerland
vertrek naar Lansingerland
saldo met Lansingerland

vestiging vanuit Maassluis
vertrek naar Maassluis
saldo met Maassluis

vestiging vanuit Nissewaard
vertrek naar Nissewaard
saldo met Nissewaard

vestiging vanuit Ridderkerk
vertrek naar Ridderkerk
saldo met Ridderkerk

vestiging vanuit Schiedam
vertrek naar Schiedam
saldo met Schiedam

vestiging vanuit Vlaardingen
vertrek naar Vlaardingen
saldo met Vlaardingen

vestiging vanuit Westvoorne
vertrek naar Westvoorne
saldo met Westvoorne

Totaal vestiging vanuit regio
Totaal vertrek naar regio
Saldo met regio

542
639
-97

756
1.134
-378

128
215

1.572
2.184
-612

311
369

374
443

658
1.278
-620

277
297

1.061
1.503
-442

470
927
-457

1.307
1.697
-390

655
749

113
170
-57

8.224
11.605
-3.381

468
574
-106

762
1.177
-415

160
178
-18

1.572
1.989
-417

304
416
-112

267
395
-128

663
1.059
-396

202
271

1.005
1.399
-394

473
983
-510

1.374
1.603
-229

605
718
-113

122
168

7.977
10.930
-2.953

445 530
735 774
-290 244
700 746

1.116 1.277
-416 531
156 140
193 239
-37 -99

1.352 1.528

1.995 2.131
-643 -603
295 270
454 415
-159 -145
273 336
405 421
-132 -85
581 665

1.227 1.338
-646 673
196 225
338 424
-142 -199
948 1.102

1.451 1.421
-503 -319
490 476
706 1.168
216 -692

1.356 1.493

1.867 2.262
511 -769
624 671

1.022 1.009
-398 -338

96 91
179 164
-83 73

7.512 8.273

11.688 13.043

-4.176 -4.770
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